Муниципальное образование Магдагачинского муниципального

района Амурской области

муниципальное казенное учреждение «Управление образования

администрации Магдагачинского района»

ПРИКАЗ

11.11.2021                                     п. Магдагачи                                             № 60

О проведении районного конкурса

компьютерной графики и анимации

среди обучающихся образовательных

организаций «Зимнее настроение»

  С целью выявления и поддержки талантливой молодежи, ее

интеллектуальное, творческое развитие средствами компьютерных

технологий

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести районный конкурс компьютерной графики и анимации среди

обучающихся 7-11 классов «Зимнее настроение» с 15 ноября 2021 г по

15 февраля 2022 г.

2. Утвердить Положение о районном конкурсе «Зимнее настроение»

(далее Конкурс в соответствии с Приложением № 1 к настоящему

приказу).

3. МБУ «Информационно-методический центр»  организовать экспертизу

предоставленных материалов.

4. Руководителям образовательных учреждений:

- обеспечить участие обучающихся в Конкурсе;

- организовать передачу материалов Конкурса в управление

образования.

     5. МКУ «ЦБ по обслуживанию МОУ» управления образования оплатить

смету расходов из средств «Программы развития образования

Магдагачинского района на 2016-2025гг» из подпрограммы 6 «Выявление и

поддержка одаренных детей», направление расходов 2 «Реализация

мероприятий по выявлению и поддержке одаренных детей».

     6. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста МБУ

«ИМЦ» М.И. Панюкову.

Директор МКУ

«Управление

образования

администрации

Магдагачинского

района»

         Л.А. Попова

                                                              Приложение №1

                                                          Утверждено

                                                                                                приказом управления образования

                                                                      от 11.11.2021  № 60

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и проведении районного конкурса компьютерной графики и

анимации среди обучающихся 7-11 классов образовательных организаций

 «Зимнее настроение»

1. Общие положения

1.1.  Организатором конкурса «Зимнее настроение» (далее по тексту –

Конкурс) является управление образования администрации Магдагачинского

района.

1.2. Настоящее Положение определяет основные цели и задачи

Конкурса, порядок и условия его проведения.

1.3. Организация и проведение конкурса строится на принципах

общедоступности и свободы творческого самовыражения участников

Конкурса.

1.4. Телефон для связи: 97-1-19, Панюкова Марьяна Ивановна

2. Цели, задачи и предмет Конкурса

2.1. Целью районного Конкурса компьютерной графики и анимации

является выявление и поддержка талантливой молодежи, ее

интеллектуальное, творческое развитие средствами компьютерных

технологий.

2.2. Задачи Конкурса:

    2.2.1. повышение мотивации к обучению современным

информационным технологиям и совершенствованию технических умений

и навыков как основе новых возможностей;

    2.2.2. активизация деятельности школьников по овладению содержанием

цифровых технологий.

3. Сроки проведения Конкурса

3.1. Конкурс по номинациям «Компьютерная графика»,

«Видеотворчество», «Анимационный фильм» проводится в период с 15

ноября по 15 февраля 2022 года.

3.2. Прием работ осуществляется до 23 часов 59 минут 15 февраля 2022

года включительно.

3.3. Направлять конкурсную работу и заявку (Приложение 2),

объединённые в архив в формате ZIP по электронному адресу:

metodmagdagachi@mail.ru. Тема письма: «Зимнее настроение». В

содержательной части письма должны быть включены данные: ФИО

участника, класс.

mailto:metodmagdagachi@mail.ru

3.4. Результаты конкурса будут опубликованы на официальном сайте

управления образования администрации Магдагачинского района.

4. Требования к участникам Конкурса. Порядок и способ

подачи работ для участия в Конкурсе.

4.1. В Конкурсе имеют право принимать участие обучающиеся 7-11

классов.

4.2. Конкурсные работы могут быть индивидуальными и

коллективными (группа не более 3-х человек). Каждый автор или авторский

коллектив может участвовать в одной или нескольких номинациях,

представив не более одной работы в отдельной номинации. Работы,

представленные участником в различных номинациях, не должны

повторяться.

5. Определение финалистов и победителей Конкурса

6.1.  После окончания приёма конкурсных работ жюри (комиссия)

Конкурса определяет финалистов Конкурса.

6.2. По итогам Конкурса будут определены победители и призеры в

следующих номинациях:

- в номинации «Компьютерная графика»;

- в номинации «Видеотворчество»;

- в номинации «Анимационный фильм».

6.3. Участники, ставшие победителями и призерами Конкурса,

поощряются грамотами.

6. Требования и критерии оценки работ

1. Компьютерная графика на тему: «Берег детства»

Технические требования:

Компьютерный рисунок – растровые или векторные рисунки по теме

конкурса, выполненные полностью самостоятельно с помощью любого

программного средства.

Коллаж, фотомонтаж – создание целого изображения из ряда

отдельных фрагментов изображений и других графических элементов путем

их наложения на основной фон композиции с разными типами смешивания и

прозрачности.

Работы, созданные в графических редакторах Paint, Photoshop, Flash,

3D Max и др.

Все работы необходимо представить в исходном рабочем варианте

вместе с дополнительным файлом с расширением *.jpg, *.png (для двумерной

графики), файлом с расширением *.swf, *.gif (для gif- и flash-анимации) и

*.avi (для 3D Max)

Название файла состоит из следующих частей:

a. Фамилия автора.

b. Название работы.

c. Составные части имени файла разделять нижним подчеркиванием

(Например, имя файла: Котова_Алина_Письмо дедушки.jpg)

Критерии оценки работ (максимальное количество баллов – 60):

- соответствие условиям Положения и заявленной теме – от 0 до 10

баллов;

-  оригинальность, новизна идеи и решения - от 0 до 10 баллов;

-  информационное наполнение - от 0 до 10 баллов;

-  художественный уровень работы – от 0 до 10 баллов;

-  соответствие работы возрасту учащихся – от 0 до 10 баллов;

- использование компьютерных технологий (сложность выполнения) –

от 0 до 10 баллов.

2. Видеотворчество на тему: «Счастливый взгляд» на конкурс

принимаются фильмы следующих жанров (категорий): «Репортаж»,

«Видеозарисовка», «Социальный ролик».

Технические требования к присылаемому видеофайлу:

- хронометраж видеоролика – до 5 минут

- разрешение 720х567, 1280х720 или 1980х1080;

- соотношение сторон видеофайла 4:3 или 16:9. Другое соотношение

сторон (вертикальный кадр, панорама или квадрат) создаётся за счёт черных

шторок внутри принятых выше соотношений сторон;

- количество кадров 25;

- уровень нулевого уровня звука в файле -12dB. Максимальный

уровень звука в файле 0dB;

- видеофайл кодируется кодаком H.264;

- тип (расширение) файла MPG-4 или MPEG (например: Имя.mp4);

- название файла состоит из следующих частей:

a. Фамилия автора или студии.

b. Название работы.

c. Составные части имени файла разделять нижним подчеркиванием _

(Например, имя файла: Котова_Алина_Письмо дедушки.mp4)

- Фонограмма, титры и субтитры должны быть только на русском

языке.

Фильмы, не соответствующие данным техническим условиям на

Конкурс, не допускаются.

Критерии оценки работ (максимальное количество баллов – 40):

- соответствие условиям Положения и заявленной теме – от 0 до 10

баллов;

- оригинальность замысла (сценарный и сюжетный ход) – от 0 до 10

баллов;

- воплощение авторского замысла и целостность восприятия

произведения (режиссура) – от 0 до 10 баллов;

-   уровень изобразительного решения (операторское мастерство) – от 0

до 10 баллов.

3.      «Анимационный фильм» на тему: «Берег детства». На конкурс

принимаются фильмы в следующих техниках выполнения: пластилиновая,

бумажная перекладка, сыпучая, компьютерная, смешанная.

 Технические требования к присылаемому видеофильму:

- хронометраж видеоролика – до 5 минут

- разрешение 720х567, 1280х720 или 1980х1080;

- соотношение сторон видеофайла 4:3 или 16:9. Другое соотношение

сторон (вертикальный кадр, панорама или квадрат) создаётся за счёт черных

шторок внутри принятых выше соотношений сторон;

-  количество кадров 25;

- уровень нулевого уровня звука в файле -12dB. Максимальный

уровень звука в файле 0dB;

-  видеофайл кодируется кодаком H.264;

-  тип (расширение) файла MPG-4 или MPEG (например: Имя.mp4);

-   название файла состоит из следующих частей:

d. Фамилия автора или студии.

e.  Название работы.

f.   Составные части имени файла разделять нижним подчеркиванием _

(Например, имя файла: Котова_Алина_Письмо дедушки.mp4)

- Фонограмма, титры и субтитры должны быть только на русском

языке.

Фильмы, не соответствующие данным техническим условиям на

Конкурс, не допускаются.

Критерии оценки работ (максимальное количество баллов – 40):

- соответствие условиям Положения и заявленной теме – от 0 до 10

баллов;

- оригинальность замысла (сценарный и сюжетный ход) – от 0 до 10

баллов;

- воплощение авторского замысла и целостность восприятия

произведения (режиссура) – от 0 до 10 баллов;

-    уровень изобразительного решения (операторское мастерство) – от 0

до 10 баллов.

7. В обязанности Организатора Конкурса входит

7.1. Обеспечение широкой гласности проведения Конкурса.

7.2. Установление процедуры проведения и сроков Конкурса.

7.3. Разработка требований к оформлению и содержанию конкурсных

работ, критериев их оценки.

7.4. Ведение учет и проверка конкурсных материалов.

7.5. Формирование состава жюри (комиссии) Конкурса, при

необходимости – внесение изменений в состав жюри.

7.6. Неразглашение сведений окончательных результатов Конкурса

ранее даты их официального объявления.

7.7. Предоставление грамот участникам Конкурса.

8.  Организатор имеет право

8.1. Организаторы Конкурса могут отклонить от участия в Конкурсе

работу, не отвечающую условиям Конкурса, а также не соответствующую

морально-этическим нормам.

8.2. Не принимать на Конкурс работу в случае выявления нарушений

требований к конкурсным произведениям. Присланные работы не

рецензируются.

8.3. Снять произведение Автора с Конкурса на любом его этапе в

случае возникновения спорных вопросов, относящихся к авторскому праву

или к иным правовым вопросам.

8.4. Решение жюри является окончательным и пересмотру не

подлежит.

8.5. Публиковать конкурсные произведения на страницах сайтов –

Организатора Конкурса - официальном сайте управления образования

администрации Магдагачинского района.

                                                                                               Приложение №2

                                                       Утверждено

                                                                                             приказом управления образования

                                                                   от 11.11.2021г №60

Заявка на участие в районном конкурсе «Зимнее настроение» среди

обучающихся 7-11 классов

№п. Наименование

информации

Содержание информации

1 Область, край Амурская область

2 Муниципальный район Магдагачинский

3 Автор конкурсной

работы

Фамилия

Имя

Отчество

Дата рождения

Организация (место

учебы)

Контактный телефон

4 Наставник автора

конкурсной работы

(ФИО, e-mail, телефон)

(для участников, не

достигших возраста 18

лет)

Фамилия

Имя

Отчество

Дата рождения

Организация (место

работы)

Контактный телефон

E-mail

5 Номинация конкурса

Отметить “+”

«Компьютерная графика»

«Видеотворчество»

«Анимированный фильм»

6 Информация о

конкурсной работе

Название

Тип файла

Технические

характеристики

(способ выполнения

работы, размер файла)

7 Краткое описание

работы, основная идея

и цели

                                                                Приложение №3

                                                         Утверждено

                                                                                                Приказом управления образования

                                                                     от 11.11.2021г №60

Состав жюри районного конкурса

«Зимнее настроение».

1. Кочнева Светлана Юрьевна – директор МБУ «ИМЦ»

2. Панюкова Марьяна Ивановна – методист МБУ «ИМЦ»

3. Шейко Ольга Валерьевна -  методист МБУ «ИМЦ»

4. Лазарева Анастасия Владимировна - методист МБУ «ИМЦ»

5. Алексютина Анастасия Александровна - методист МБУ «ИМЦ»

	7. В обязанности Организатора Конкурса входит